

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 5 năm 2022

Số: 75 /KH-NTN

KẾ HOẠCH
Tổ chức hoạt động hè 2022

Căn cứ văn bản hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về tổ chức hoạt động hè năm 2022. Trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh, môi trường thân thiện giúp học sinh (HS) phát triển toàn diện về Đức - Trí - Thể - Mỹ.
- Hướng dẫn HS ôn tập, củng cố kiến thức cơ bản trong thời gian nghỉ hè và tăng cường hoạt động trải nghiệm giúp HS rèn luyện một số kỹ năng cần thiết.

2. Yêu cầu:

- Đối tượng sinh hoạt hè: HS từ lớp 1 đến lớp 12, sinh hoạt theo nguyện vọng của học sinh và phụ huynh (phải có sự đồng ý theo đơn đăng ký của phụ huynh)
- Thời gian, địa điểm sinh hoạt hè: Từ 20/6/2022 đến 20/8/2022, tại các cơ sở của trường Ngô Thời Nhiệm.
- Thời gian tổ chức trong tuần: Từ thứ 2 đến thứ 6; sáng 05 tiết, chiều 3 tiết.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền pháp luật, đạo đức, lối sống

1.1. Công tác tuyên truyền pháp luật, giáo dục học sinh về truyền thống, lịch sử dân tộc. Đoàn thanh niên phối hợp với các Tổ bộ môn liên quan (Tổ Xã hội) cùng các đơn vị ngoài nhà trường:

- **Thực hiện tuyên truyền giáo dục pháp luật:** Tìm hiểu luật Giao thông đường bộ, xây dựng ý thức văn hóa giao thông; Giáo dục chính trị tư tưởng cho HS khi tham gia môi trường mạng; Giáo dục văn hóa ứng xử trong trường học; Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường, ...

- **Giáo dục HS ý thức về truyền thống, lịch sử:** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ quan trọng giúp HS ôn lại truyền thống, lịch sử của dân tộc: kỷ niệm 101 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2022), kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2022) cùng các hoạt động về nguồn như: *đến thăm hỏi Mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình thương binh liệt sĩ, gia đình chính sách trên địa bàn, dâng hương tưởng niệm, dọn dẹp vệ sinh, trồng và chăm sóc cây xanh các khu tưởng niệm, nghĩa trang liệt sĩ, vận động sửa chữa, trao tặng quà kỷ niệm ngày thương binh liệt sĩ 27/7...*

- Thi tìm hiểu lịch sử và tổ chức Hành trình “*Du lịch sử học*” cho học sinh học tập trải nghiệm thực tế tại các di tích lịch sử, di tích văn hóa và hội thi tìm hiểu lịch sử, văn hóa tại địa phương như: Bảo tàng Hồ Chí Minh, Bến nhà rồng, Dinh

Độc Lập, Bảo tàng chứng tích chiến tranh, Đình Phong Phú, Đền Bến Nọc, Bót Dây Thép, Đền Hùng...

1.2. Giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức cộng đồng, tinh thần sống vì tập thể

- Đoàn trường phối hợp với đoàn phường tổ chức cho HS tham gia chiến dịch “*Hoa Phượng Đỏ*” và các hoạt động khác theo chỉ đạo và hướng dẫn của thành đoàn thành phố Thủ Đức với những hoạt động ý nghĩa, thiết thực.

- Tổ chức các hoạt động hỗ trợ cho thiếu nhi có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, học sinh nghèo hiếu học tại địa phương nơi trường cư trú (phường Phước Long A, TP. Thủ Đức, phường 10 – quận Gò Vấp, phường An Lạc, Bình Tân) như: *quyên góp sách giáo khoa cũ để trao tặng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương; vận động kinh phí để trao học bổng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương...*

2. Tổ chức phong trào rèn luyện năng khiếu, phát triển thể chất và nâng cao tinh thần cho học sinh.

2.1. Hoạt động đọc sách. Thư viện trường thực hiện:

- Mở cửa các ngày trong tuần (từ thứ 2 đến chủ nhật) trong suốt đợt hoạt động hè để phục vụ HS đọc sách, báo, nghiên cứu tài liệu.

- Tổ chức các buổi đọc sách cho HS, thi kể chuyện, trang bị đa dạng các đầu sách, thường xuyên giới thiệu sách mới và sách hay để thu hút học sinh đến đọc sách tại thư viện.

2.2. Hoạt động thể dục thể thao và văn nghệ: Tổ Văn thể mỹ phụ trách.

- Bộ môn Thể dục:

+ Tăng cường dạy bơi lội cho HS, tổ chức các CLB thể thao, các hội thao trong hè như: *Bóng đá, bóng chuyền, bóng rổ, cầu lông, võ thuật, bơi lội ...* nhằm tạo sân chơi lành mạnh, giúp học sinh rèn luyện thể lực và phát huy năng khiếu.

+ Tổ chức cho học sinh TiH và THCS tìm hiểu và sinh hoạt các trò chơi dân gian phù hợp với từng lứa tuổi.

- Bộ môn Âm nhạc

+ Tổ chức cho HS tìm hiểu các loại hình âm nhạc truyền thống, âm nhạc dân tộc. Hỗ trợ các CLB âm nhạc: đàn ghita, hát, múa, nhóm ca học đường...

+ Hướng dẫn cho các em tham dự liên hoan “*Hát với chú ve con*” do Sở giáo dục tổ chức.

+ Tổ chức hội thi văn nghệ nhằm tạo sân chơi để HS phát huy năng khiếu âm nhạc, ca hát.

3. Tổ chức hoạt động trải nghiệm trong và ngoài nhà trường:

3.1 Hoạt động trải nghiệm trong nhà trường: 2 tiết/ tuần/ lớp.

- Các Tổ bộ môn chọn giảng dạy các chủ đề được phân công phù hợp với từng khối lớp dựa trên 09 nhóm chủ đề trải nghiệm được nhà trường quy định như sau:

Stt	Chủ đề hoạt động trải nghiệm	Số tiết	Tổ CM phụ trách
1	Khám phá và tự chăm sóc bản thân	3	Sinh học
2	Kỹ năng sinh tồn/ thoát hiểm/ phòng chống đuối nước	2	Thể dục
3	Sơ cấp cứu,	1	Y tế
4	Kỹ năng giao tiếp, ứng xử	3	Ngữ Văn
5	Nhận biết và phòng chống thiên tai, hiểm họa	2	Địa lý
6	Truyền thống nhà trường	1	GDCD
7	Kỹ năng học tập hiệu quả	2	Toán
8	Làm quen với chương trình trí tuệ nhân tạo (AI) để thích ứng với kỷ nguyên số; ứng dụng internet hợp lý và hiệu quả	2	Tin
9	An toàn thực phẩm học đường	2	Hóa

- Ví dụ: Từ chủ đề Giao tiếp ứng xử, Tổ Ngữ Văn có thể soạn giảng các chủ đề nhỏ: *Ứng xử văn minh nơi công cộng (lớp 6); Sức mạnh của lời chào - cảm ơn - xin lỗi (lớp 7); Lắng nghe - góp ý (lớp 8); Xử lý thông tin, giải quyết mâu thuẫn (lớp 9); xây dựng tình bạn đẹp - phòng tránh bạo lực học đường (lớp 10); Thuyết trình - nói trước đám đông (lớp 11); Sống có trách nhiệm (lớp 12)...* Các Tổ CM có tên, phân công GV soạn các chủ đề trải nghiệm cho các khối lớp; nộp bài soạn các chủ đề và ghi tên GV phụ trách về cho phòng giáo vụ (05/06/2022) để BGH xếp thời khóa biểu.

3.2 Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường:

- Tổ chức cho HS tham gia trải nghiệm thực tế ngoài nhà trường 01 ngày tại di tích lịch sử văn hóa kết hợp viết thu hoạch. (Địa điểm sẽ thông báo sau)

- Tổ chức cho HS trải nghiệm 1 ngày tại siêu thị/ nhà máy/ trường đại học... nhằm định hướng nghề nghiệp cho HS ...

4. Tổ chức chuyên đề học tập cho HS cấp 2-3. Các Tổ bộ môn thực hiện:

4.1 Yêu cầu chung:

- Không tổ chức dạy kiến thức mới, giáo viên xây dựng các chủ đề học tập, thảo luận nhóm để phát huy năng lực, năng khiếu của học sinh. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề thông qua các câu lạc bộ như: *CLB tin học, CLB ngoại ngữ, CLB văn học nghệ thuật, CLB khoa học kỹ thuật, CLB đọc sách...*

- Tổ chuyên môn phân công giáo viên phù hợp về chuyên môn, có khả năng thích ứng với sự đa dạng của học sinh để linh hoạt điều chỉnh hình thức tổ chức hoạt động hè phù hợp với từng đối tượng để vừa giúp các em yếu kém củng cố kiến

thức bị hỏng vừa tạo điều kiện giúp HS khá giỏi mở rộng kiến thức, phát triển tư duy và năng lực sáng tạo...

4.2 Yêu cầu riêng cho các môn học

4.2.1. Nhóm các môn khoa học xã hội:

- Tích hợp liên môn Văn – Sử - Địa - GDCD:

- + Tổ chức thi “Rung chuông vàng” tổng hợp kiến thức liên môn.
- + Tổ chức “Phiên tòa giả định” để giáo dục pháp luật cho HS

- Chương trình riêng từng môn khoa học xã hội:

+ **Môn Ngữ Văn:** Củng cố kiến thức tiếng Việt; rèn kỹ năng làm văn cho HS theo hướng đổi mới kiểm tra đánh giá kết quả giáo dục; hướng đến việc rèn kỹ năng sống cho học sinh. Đặc biệt là các kỹ năng cơ bản như: cảm nhận, kỹ năng chia sẻ, kỹ năng diễn xuất, kỹ năng bộc lộ cảm xúc, kỹ năng trình bày trước công chúng, qua các hoạt động cụ thể như: *Thi hùng biện; Đố vui (phối hợp với các tổ); Sân khấu hóa Văn học; Thi Thơ hoặc viết bài cảm nhận với chủ đề: “Trường Ngô Thời Nhiệm 25 năm – khát vọng vươn tầm”...*

+ **Môn Lịch Sử:** khơi gợi sự hứng thú của HS trong việc học để nắm vững kiến thức lịch sử phổ thông. Bổ sung những kiến thức chưa có trong chương trình giảng dạy của sách giáo khoa. Khái quát lịch sử Việt Nam từ thời tiền sử; giới thiệu tóm tắt các vương triều từ thời Hùng Vương và những nét nổi bật trong lịch sử dân tộc. Quá trình mở rộng, hoàn thiện lãnh thổ nước ta; Tìm hiểu nhân vật lịch sử Ngô Thời Nhiệm mà trường mang tên; Lịch sử hình thành và phát triển thành phố Hồ Chí Minh...

+ **Môn Địa lý:** Giúp học sinh nắm vững kiến thức Địa lý phổ thông, một số đặc điểm nổi bật của địa lý Việt Nam; Rèn kỹ năng vẽ biểu đồ: xử lý số liệu, nhận xét phân tích bảng số liệu và biểu đồ; Kỹ năng đọc Atlas địa lý Việt Nam; Tìm hiểu vị trí địa lý, chính trị và vai trò của Việt Nam trong khu vực và trên thế giới...

+ **Môn Giáo dục công dân:** Cung cấp cho học sinh kiến thức phổ thông về đạo đức và pháp luật; ...

4.2.2. Nhóm các môn khoa học tự nhiên

- **Tích hợp liên môn:** Tổ Lý – Hóa – Sinh xây dựng và thực hiện ít nhất 01 chủ đề tích hợp liên môn và hướng dẫn HS những kiến thức cơ bản về giáo dục STEM...

- Chương trình cụ thể các môn khoa học tự nhiên:

+ **Môn Toán:** Thử tài tư duy của học sinh thông qua các bài toán thực tế; Toán học quanh ta, áp dụng toán học trong cuộc sống...

+ **Môn Vật Lý:** Giới thiệu các nhà bác học nổi tiếng; Tìm hiểu các hiện tượng thiên nhiên kỳ thú; khám phá năng lượng mặt trời, năng lượng gió, năng lượng điện từ; Khám phá những bí ẩn kì diệu của vũ trụ và các hiện tượng vật lý với đời sống; Tập lắp ráp ROBOT, các trò chơi ROBOT; Thiết kế, chế tạo hệ thống tưới nước rau thủy canh...

+ **Môn Hóa học:** Vai trò của Hóa học đối với đời sống con người; Học hóa học bằng sơ đồ tư duy; Đề phòng các hóa chất độc hại; Cách chọn và bảo quản thực phẩm sử dụng trong gia đình; Hướng dẫn học sinh thực hành một số thí nghiệm hóa học...

- **Môn Sinh học:** Tìm hiểu đa dạng sinh học Việt Nam; Những loài thực vật phục vụ cho đời sống hàng ngày cần bảo vệ; Tìm hiểu về bản thân và tự chăm sóc sức khỏe.; Giáo dục giới tính, tình bạn – tình yêu tuổi học trò; Một số bệnh cần tránh, nói không với thuốc lá, rượu bia.

+ **Môn Tin học:** Hướng dẫn kỹ năng gõ phím nhanh và chính xác; sử dụng các công cụ kết hợp cắt lọc hình ảnh, thao tác với layer; Kỹ năng làm việc nhóm với bài trình chiếu; Kỹ thuật cắt ghép phim cơ bản; Dạy tin học văn phòng quốc tế (MOS), kết hợp các bộ môn KHTN để làm quen với chương trình trí tuệ nhân tạo (AI) ...

4.2.3. Các môn học khác

- **Môn Tiếng Anh:** Các chủ đề luyện nghe - nói – đọc – viết, giáo viên Tiếng Anh của trường và giáo viên nước ngoài phối hợp...

- **Môn Mỹ thuật:** Dạy học sinh các chủ đề mỹ thuật phù hợp với từng khối lớp; tổ chức hội Thi vẽ tranh theo chủ đề cho tất cả các lớp (thực hiện trong và ngoài nhà trường) ...

5. Tổ chức các chủ đề học tập khối tiểu học:

- Nhà trường tổ chức chủ yếu các chương trình vui chơi, hát nhạc. Tổ chức các hoạt động thể thao: *thể dục nhịp điệu, bơi, đá bóng, đánh cầu, chơi cờ, đọc sách.* Hướng dẫn các em *làm toán, luyện chữ, tập đọc sách, kể chuyện, vẽ, Tiếng Anh, tin học và cách sử dụng internet phù hợp với lứa tuổi...*

- Giúp học sinh nắm vững các kiến thức cơ bản đã học (*tập đọc, học thuộc lòng, đọc diễn cảm...*); Chuẩn bị cho học sinh *tâm lý sẵn sàng vào lớp 1, tư thế ngồi, đọc, viết, tập viết...*

- Rèn luyện thể chất, thẩm mỹ và văn nghệ; bồi dưỡng năng khiếu cho học sinh: *Văn, Toán, Anh văn, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học...* rèn luyện kỹ năng thực hành, kỹ năng sống cho tất cả các khối, lớp.

6. Tổ chức sinh hoạt cuối tuần (thứ 7, chủ nhật) cho học sinh nội trú: Tổ nội trú phối hợp với tổ Văn – Thể - Mỹ thực hiện cho học sinh đi tham quan siêu thị, nhà sách, khu di tích tại địa phương... vv và tổ chức đa dạng các hoạt động vui chơi tại trường.

- Phòng tin học mở cửa phục vụ học sinh truy cập internet...

- Tổ chức cho học sinh chơi các môn thể thao: *bơi, đá bóng, đá cầu, trò chơi dân gian,...*

7. Bảng phân phối số tiết trong hè

Khối	Văn	Toán	Tiếng Anh	GDCD	Sử & Địa	KHTN (Lý+Hóa+Sinh)	CN	Tin Học	TD	Nghệ thuật		Trải nghiệm & HN	Nội dung GDDP	Môn học tự chọn (NNG 2)	TDTC	Tổng cộng
										Nhạc	TM					
6	6	6	6	1	3	4		3	2	1	1	4			2	40
7	6	6	6	1	3	4		3	2	1	1	4			2	40

Khối	Văn	Sử	Địa	GDCD	Anh	Toán	Lý	Hóa	Sinh	Tin Học	Âm nhạc	Mỹ thuật	TD	TDTC	SHTT	HD trải nghiệm	cộng
8, 9	6	2	2	1	6	6	2	2	2	2	1	1	2	2	2	2	40
10	6	2	2	1	6	6	2	2	2	3			2	2	2	2	40
11	6	2	2	1	6	6	2	2	2	3			2	2	2	2	40
KHTN (12)	6	0	0	0	6	7	4	4	3	2			2	2	2	2	40
KHXH (12)	7	3	3	2	7	8	0	0	0	2			2	2	2	2	40

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Hiệu trưởng nhà trường: Xây dựng kế hoạch sinh hoạt hè 2022 phù hợp với điều kiện của nhà trường; phổ biến rộng rãi trong HĐSP, đến cha mẹ học sinh và học sinh toàn trường. Phân công nhân sự phụ trách các công việc, nội dung phù hợp để triển khai có hiệu quả kế hoạch hè 2022.

2. Các phó hiệu trưởng: Triển khai các nội dung hoạt động hè liên quan đến công việc phụ trách.

3. Tổ trưởng chuyên môn: căn cứ kế hoạch hoạt động của nhà trường, số tiết phân phối xây dựng kế hoạch giáo dục các chủ đề học tập, nội dung sinh hoạt của bộ môn và phân công nhân sự phù hợp để triển khai.

4. Học phí sinh hoạt hè 2022: Áp dụng như mức học phí trong năm học 2021-2022 (bao gồm cả tham quan, trải nghiệm trong và ngoài nhà trường)

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức hoạt động hè 2022 của trường TH, THCS và THPT Ngô Thời Nhiệm. Các cá nhân và bộ phận được phân công nghiêm túc thực hiện kế hoạch để chương trình hoạt động hè 2022 của nhà trường có ý nghĩa thiết thực, tạo sân chơi lành mạnh cho học sinh, giúp các em tự tin, năng động và có những trải nghiệm hè thú vị.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Tp.HCM để báo cáo;
- Phòng GD &ĐT TP.Thủ Đức, Gò Vấp, Bình Tân để báo cáo;
- HĐQT để báo cáo;
- BGH, Các tổ bộ môn, bộ phận thực hiện;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Trương Nguyên Sự

Duyệt HĐQT



Phạm Thị Thúy Vĩnh